
1

DESENVOLVIMENTO E GRANDEZA

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013
Distribuição Gratuita

Município de Itapemirim
Estado do Espírito Santo

Edição nº 721 de 24 de novembro de 2016

Email:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PODER LEGISLATIVO
ITAPEMIRIM

PORTARIAS

PORTARIA Nº 516, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - 
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º	 TORNAR sem efeito a Portaria nº 515, de 22 de 
novembro de 2016 e ALTERAR a composição da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar no âmbito 
do Poder Legislativo – COPPADI, criada pela Portaria nº 
477/2016, ficando da seguinte forma:

Presidente COPPADI: David Ramos de Souza - Matrícula nº 
0248 - Auxiliar Administrativo 
Secretário: Fernanda Moreira Rohr – Matrícula nº 0249 - 
Auxiliar Administrativo

Membros: 
I - Gelson Pereira da Silva - Matrícula nº 0280 - Gerente Contábil 
II - Rolian da Cunha Pereira - Matrícula nº 0319 - Auxiliar 
Administrativo 
III - Walber Dutra Marvila - Matrícula nº 0250 - Auxiliar 
Administrativo

Suplentes: 
IV - Sandra Rosa Carvalho - Matrícula nº 0254 - Agente Legislativo 
V - David Ramos de Souza - Matrícula nº 0248 - Auxiliar 
Administrativo
VI - Evandro de Lima Costa - Matrícula nº 0390 - Vigilante 
Patrimonial

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2015/2016

PORTARIA Nº 517, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - 
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º	 Alterar o período de gozo das férias dos servidores 
abaixo relacionados, referente ao exercício financeiro de 2015, 
que passa a vigorar para as seguintes datas:

SERVIDORES Período (30 Dias)

Lucimar Pereira Silva 29/11/2016 28/12/2016

Marlene da Penha Peçanha Pecegueira 30/11/2016 29/12/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2015/2016

PORTARIA Nº 518, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, a 
que se refere à Lei Municipal nº 2.879/2015,

RESOLVE

Art. 1º	 Nomear a servidora SELENICE BARBOSA MATOS, para 
substituir a servidora LUCIMAR PEREIRA SILVA, no Cargo em 
Comissão de Coordenador de Serviços Gerais, de referência 
CC-4 deste Poder Legislativo, no período de 29 de novembro de 
2016 a 28 de dezembro de 2016, em virtude de férias.

Parágrafo único Fica garantida ao Servidor substituto a 
percepção do vencimento do Cargo em Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2015/2016



2

DESENVOLVIMENTO E GRANDEZA

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013
Distribuição Gratuita

Município de Itapemirim
Estado do Espírito Santo

Edição nº 721 de 24 de novembro de 2016

Email:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PODER LEGISLATIVO
ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 519, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - 
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o óbito da ex-servidora ANGÉLICA DE SOUZA 
SIMÃO, que se deu na data de 19 de novembro de 2016

RESOLVE

Art. 1º	 Fica declarada a VACÂNCIA do cargo de Assistente de 
Gabinete do Vereador Jean Claude Alves da Costa de referencia 
CC5, por morte da senhora ANGÉLICA DE SOUZA SIMÃO, 
falecida na data de 19 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de novembro de 2016.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2015/2016

PORTARIA Nº 520, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015,

RESOLVE

Art. 1º	 Exonerar a Senhora ARIANA PINHEIRO DE AQUINO 
SALDANHA, do cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Vagner Santos Negrine, deste Poder Legislativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2015/2016


